
 

 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
Cümü de Pùt San Piero 

Provincia di Bergamo • Bèrghem 
Piazza Libertà, 1 - P.I. 00250450160 

 

 

 

* * * COPIA * * * 
 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2016 
 

 

Il giorno  sette, del mese di aprile dell’anno  duemilasedici alle ore 19:00 nella Sala delle 
Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 – D.Lgs 267/2000 e 

s.m.i. e dello Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, in 

seduta Pubblica, in Prima convocazione, sotto la presidenza del Sindaco Valerio Achille  

Baraldi. 
 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Pres./Ass. Cognome e Nome Pres./Ass. 

Baraldi Valerio Achille Presente Pedroni Franco Presente 

Zirafa Marzio Presente Bacis Renzo Presente 

Macoli Matteo Presente Reduzzi Giuliana Presente 

Fiori Valentino Presente Togni Luigi Presente 

Rossi Giorgio Assente Milani Fabrizio Assente 

Rota Cesare Presente Rota Giuseppe Assente 

Medolago Marco Presente   

 
Presenti   10 e Assenti    3, su numero 13 
 

E’ assente l’assessore esterno: Baggi Marco. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Giuseppe Sciarrone ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i., che provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale alla trattazione 

dell’argomento in oggetto. 

 

 

N.11              del 07-04-2016 

 

Codice Comune 10174 



 

 

 

Delibera Consiglio Comunale n.11 del 07-04-2016. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Visto lo schema di deliberazione in oggetto, debitamente predisposto, che unitamente ai 

prescritti pareri di competenza, espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000, si allegano 

alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

Udita la relazione del Sindaco il quale dà lettura delle motivazioni della proposta indicate nel 

predetto schema nonché dei punti più significativi del dispositivo in approvazione. 

Fatto richiamo per quanto attiene alla dichiarazione di voto del gruppo consiliare di “Ponte 

per cittadini protagonisti”, a quanto letto del capogruppo Consigliere Giuliana Reduzzi per la 

deliberazione all’o.d.g. “Approvazione piano finanziario per l’applicazione della tariffa rifiuti 

(T.A.R.I.) anno 2016”, allegata alla stessa. 

Premesso quanto sopra. 

 

Con voti favorevoli 8, contrari 2 (Consiglieri Giuliana Reduzzi e Luigi Togni), astenuti 

nessuno espressi per alzata di mano; 

Delibera 

1) Di approvare lo schema di deliberazione in oggetto che si allega alla presente quale 

parte integrale e sostanziale, significando l’approvazione del piano tariffario tassa 

rifiuti (T.A.R.I.) anno 2016. 

 

2) Con voti favorevoli 8, contrari 2 (Consiglieri Reduzzi Giuliana e Togni Luigi), astenuti 

nessuno, espressi per alzata di mano, dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lsg. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 



 

 

 

Premesso: 
- che l’art. 1 commi 639 e ss. della Legge n. 147 del 27.12.2013 ha istituito l’Imposta unica 
comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), della tassa sui rifiuti 
(TARI) e del tributo per i servizi indivisibili (TASI), con decorrenza 01.01.2014; 
- che l’art. 1 commi 650 e 651 della citata Legge stabilisce che la TARI è corrisposta in base 
a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con autonoma obbligazione tributaria e che 
il Comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il 
regolamento di cui al DPR n. 158 del 27 aprile 1999; 
 

Considerato: 
- che al comma 683 del citato art. 1 è stabilito che le tariffe della TARI sono approvate dal 
Consiglio Comunale, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio 
di previsione, in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, redatto dal 
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra 
autorità competente e che, ai sensi del comma 654 dello stesso art. 1, le tariffe devono 
essere tali da assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio di cui 
al piano finanziario; 
- che il decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016 pubblicato in Gazzetta Ufficiale nr. 
55 del 07/03/2016 ha differito ulteriormente il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione al 30 aprile 2016; 
 

Visti: 
- il “Regolamento per l'applicazione della IUC (Imposta Unica Comunale), approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 31.07.2014; 
- la deliberazione C.C. n. ……. del ……………. di approvazione del piano finanziario per 
l’applicazione della tariffa rifiuti (TARI) anno 2016; 
 

Richiamato l’articolo 1, comma 26, della Legge nr. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 
che prevede il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali per l’Anno 2016 rispetto ai 
livelli deliberati per il 2015, fatta eccezione per le tariffe relative alla Tassa Rifiuti (TARI); 
  

Rilevato che le tariffe vengono determinate dal Comune, in relazione al piano finanziario 
degli interventi relativi al servizio (piano che comprende anche il programma degli interventi 
necessari), il piano finanziario degli investimenti, la specifica dei beni, delle strutture e dei 
servizi disponibili, le risorse finanziarie necessarie ed il relativo grado di copertura dei costi; 
 

Visto l’art. 44 del regolamento comunale per l’applicazione della IUC, sopra citato, in base al 
quale il versamento della TARI deve essere effettuato in 2 o 3 rate, con scadenze da definire 
annualmente; 
 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del Piano Tariffario relativo alla TARI per 
l’anno 2016, come dettagliato nell’allegato alla presente deliberazione; 
 

Dato atto: 
- che l’art. 4 comma 2 del citato DPR. n. 158/1999 dispone che “L’ente locale ripartisce tra le 
categorie di utenza domestica e non domestica l'insieme dei costi da coprire attraverso la 
tariffa secondo criteri razionali; 
- che per il Comune di Ponte San Pietro i costi complessivi del servizio vengono ripartiti nella 
misura del 55% per le utenze domestiche e del 45% per le utenze non domestiche, sia per i 
costi fissi che per i costi variabili; 



 

 

- che il comma 652 dell’art. 1 della Legge 147/2013, stabilisce che “il Comune, in alternativa 
ai criteri di cui al comma 651, può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie 
ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle 
attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti”; 
 

Dato atto che per le seguenti categorie di utenze non domestiche: 
- banchi di mercato beni durevoli 
- banchi di mercato generi alimentari 
- Policlinico San Pietro – Gruppo San Donato 

sono stati individuati i costi effettivi dei rifiuti raccolti, secondo le stime indicate dal soggetto 
gestore, nonché delle quote proporzionali delle restanti voci di costo presenti nel piano 
finanziario; 
 

Ritenute congrue le tariffe per le utenze domestiche e per le utenze non domestiche, al fine 
di garantire la copertura della spesa, in particolare per quanto attiene l’individuazione dei 
coefficienti di produttività dei rifiuti per ogni differente categoria di attività esistente; 
 

Tenuto conto che le tariffe entrano in vigore il 01.01.2016, in virtù di quanto previsto dalle 
sopra richiamante disposizioni normative; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi a norma 
dell’art.49 del D.L. n.267 del 18 agosto 2000, allegati al presente atto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la ripartizione percentuale dei costi fissi e dei costi variabili tra le utenze 
domestiche e le utenze non domestiche, come segue: 
 

ANNO 2015 UTENZE DOMESTICHE UTENZE NON DOMESTICHE 

COSTI FISSI 55% 45% 

COSTI VARIABILI 55% 45% 

 
 
2) di adottare ai fini dell’attribuzione della quota fissa delle utenze domestiche il coefficiente 
KA e delle utenze non domestiche KC, e della quota variabile delle utenze domestiche KB e 
delle utenze non domestiche KD, come indicato nel prospetto riportato di seguito; 
 
 



 

 

 

Cod. Categoria 
utenza 

comunale Categoria utenza Tipo Utenza KA KB 

1 Componenti 1 D 0,80 1,00 

2 Componenti 2 D 0,94 1,80 

3 Componenti 3 D 1,05 2,30 

4 Componenti 4 D 1,14 3,00 

5 Componenti 5 D 1,23 3,60 

6 Componenti 6 o più D 1,30 4,10 

          

Cod. Categoria 
utenza 

comunale Categoria utenza Tipo Utenza KC KD 

7 Alberghi con Ristorante S 1,42 11,65 

8 Alberghi senza Ristorante S 1,08 8,88 

9 
Attività  Artigianali Botteghe: Falegname, 
Idraulico, Fabbro, Elettricista S 1,03 8,48 

10 
Attività  Artigianali Botteghe: Parrucchiere, 
Estetica S 1,48 12,12 

11 Attività  Artigianali produzione beni specifici S 1,09 8,91 

12 Attività  Industriali con Capannoni Produzione S 0,92 7,53 

13 
Autorimesse e Magazzini senza alcuna 
vendita diretta S 0,59 4,90 

14 Banche e Istituti di Credito S 0,55 5,03 

15 Banchi di Mercato di beni durevoli S vedi tariffa 

16 Banchi Mercato generi alimentari S vedi tariffa 

17 Bar, Caffè, Pasticcerie S 4,40 51,55 

18 
Campeggi, Distributori Carburanti, Impianti 
Sportivi S 0,88 7,21 

19 Carrozzeria, Autofficina, Elettrauto S 1,41 11,55 

20 Case di Cura e Riposo S 1,25 10,22 

21 Cinematografi e Teatri S 0,43 3,50 

22 Discoteche, Night Club S 1,91 15,68 

23 Edicola, Farmacia, Tabaccaio, Plurilicenze S 1,80 14,78 

24 Esposizioni, Autosaloni S 0,51 4,22 

25 Mense, Birrerie, Amburgherie S 3,96 51,55 

26 
Musei, Biblioteche, Scuole, Associazioni, 
Luoghi di Culto S 0,67 5,50 

27 
Negozi Abbigliamento, Calzature, Libreria, 
Cartoleria, Ferramenta, e altri beni durevoli S 1,18 11,55 

28 

Negozi particolari quali Filatelia, Tende e 
Tessuti, Tappeti, Cappelli e Ombrelli, 
Antiquariato S 0,83 6,81 

29 
Ortofrutta, Pescherie, Fiori e Piante, Pizza 
Asporto S 3,96 51,55 

30 Policlinico San Pietro - Gruppo San Donato S vedi tariffa 

31 Plurilicenze alimentari e/o miste S 2,61 21,40 

32 Ristoranti, Trattorie, Mense, Pub, Birrerie S 3,96 51,55 

33 Supermercato generi alimentari S 2,76 22,67 

34 Uffici, Agenzie, Studi Professionali S 1,52 12,45 

 



 

 

3) di approvare, nell’ambito delle utenze non domestiche, la voce specifica per il Policlinico 
San Pietro – Gruppo San Donato, con imputazione allo stesso del costo effettivo dei rifiuti 
raccolti, secondo le stime indicate dal soggetto gestore, nonché delle quote proporzionali 
delle restanti voci di costo presenti nel piano finanziario, applicando una tariffa a mq. 
determinata in Euro 4,72 per complessivi mq. 6.776,00; 
 
4) di approvare, nell’ambito delle utenze non domestiche relative ai banchi di mercato beni 
durevoli e banchi di mercato generi alimentari, sulla base del costo effettivo dei rifiuti raccolti, 
secondo le stime indicate dal soggetto gestore, nonché delle quote proporzionali delle 
restanti voci di costo presenti nel piano finanziario, le tariffe a mq. così determinate: 
- banchi di mercato beni durevoli Euro 16,32 
- banchi di mercato generi alimentari Euro 30,70 
 
5) di approvare le tariffe sui rifiuti e sui servizi per l’anno 2016 come indicato nei prospetti 
riportati di seguito: 
 

UTENZE DOMESTICHE 

Categoria utenza 

Tipo 

Utenza KA KB 

Quota 

Fissa 

/Mq 

Quota 

Variabile (per 

nucleo 

famigliare) 

Componenti 1 D 0,80 1,00 0,57 33,73 

Componenti 2 D 0,94 1,80 0,67 60,74 

Componenti 3 D 1,05 2,30 0,75 77,6 

Componenti 4 D 1,14 3,00 0,81 101,25 

Componenti 5 D 1,23 3,60 0,87 121,47 

Componenti 6 o più D 1,30 4,10 0,92 138,37 

 
 
 

UTENZE NON DOMESTICHE 

Cod 

Categori

a utenza 

comunal

e Categoria utenza 

Tipo 

Utenz

a KC KD 

Quota 

Fissa 

Quota 

Variabil

e 

Totale 

tariffa 

2016 

7 Alberghi con Ristorante S 1,42 11,65      -    

                  

-    

                  

-    

8 Alberghi senza Ristorante S 1,08 8,88 

               

-    

                  

-    

                 

-    

9 
Attività  Artigianali Botteghe: 

Falegname, Idraulico, Fabbro, 
S 1,03 8,48 

         
 €  4,04  



 

 

Elettricista 2,1738  1,8662  

10 

Attività  Artigianali Botteghe: 

Parrucchiere, Estetica S 1,48 12,12 

      

3,1234  

       

2,6670   €  5,79  

11 

Attività  Artigianali produzione beni 

specifici S 1,09 8,91 

      

2,3005  

        

1,9608   € 4,26  

12 

Attività  Industriali con Capannoni 

Produzione S 0,92 7,53 

      

1,9417  

       

1,6572   € 3,60  

13 

Autorimesse e Magazzini senza 

alcuna vendita diretta S 0,59 4,90 

      

1,2452  

        

1,0783   € 2,32  

14 Banche e Istituti di Credito S 0,55 5,03 

      

1,1608  

        

1,1070   € 2,27  

15 Banchi di Mercato di beni durevoli S     

 

13,190 

       

3,1300  € 16,32  

16 Banchi Mercato generi alimentari S     

   

20,900  

       

9,8000   € 30,70  

17 Bar, Caffè, Pasticcerie S 4,40 51,55 

      

9,2863  

     

11,3447   € 20,63  

18 

Campeggi, Distributori Carburanti, 

Impianti Sportivi S 0,88 7,21 

      

1,8572  

        

1,5867   €  3,44  

19 Carrozzeria, Autofficina, Elettrauto S 1,41 11,55 

      

2,9759  

        

2,5418   €  5,52  

20 Case di Cura e Riposo S 1,25 10,22 

     

2,6382  

      

2,2492   €  4,89  

21 Cinematografi e Teatri S 0,43 3,50 

   

0,9075  

   

0,7702   €  1,68  

22 Discoteche, Night Club S 1,91 15,68 

      

4,0310  

        

3,4508   €  7,48  

23 

Edicola, Farmacia, Tabaccaio, 

Plurilicenze S 1,80 14,78 

      

3,7988  

       

3,2525   €  7,05  

24 Esposizioni, Autosaloni S 0,51 4,22 

     

1,0764  

        

0,9287   €  2,01  

25 Mense, Birrerie, Amburgherie S 3,96 51,55 

      

8,3579  

      

11,3449   € 19,70  

26 

Musei, Biblioteche, Scuole, 

Associazioni, Luoghi di Culto S 0,67 5,50 

    

1,4141  

      

1,2104   €  2,62  



 

 

27 

Negozi Abbigliamento, Calzature, 

Libreria, Cartoleria, Ferramenta, e 

altri beni durevoli S 1,18 11,55 

  

2,4904  

      

2,5418   €  5,03  

28 

Negozi particolari quali Filatelia, 

Tende e Tessuti, Tappeti, Cappelli 

e Ombrelli, Antiquariato S 0,83 6,81 

     

1,7513  

       

1,4985   €  3,25  

29 

Ortofrutta, Pescherie, Fiori e 

Piante, Pizza Asporto S 3,96 51,55 

   

8,3577  

     

11,3447   € 19,70  

30 

Policlinico San Pietro - Gruppo 

San Donato S     

      

2,6700  

       

2,0500   €  4,72  

31 Plurilicenze alimentari e/o miste S 2,61 21,40 

      

5,5086  

        

4,7094   € 10,22  

32 

Ristoranti, Trattorie, Mense, Pub, 

Birrerie S 3,96 51,55 

      

8,3579  

    

11,3449   € 19,70  

33 Supermercato generi alimentari S 2,76 22,67 

    

5,8252  

     

4,9891   € 10,81  

34 Uffici, Agenzie, Studi Professionali S 1,52 12,45 

      

3,2079  

      

2,7398   €  5,95  

 
6)  di dare atto che le suddette tariffe approvate sono applicabili dal 01.01.2016; 
 
7)  di stabilire, ai sensi dell’art.1 comma 688 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 che il 
versamento della TARI verrà effettuato in tre rate, con le seguenti scadenze: 
a. prima rata da versare entro il 31 luglio 2016 
b. seconda rata da versare entro il 30 settembre 2016 
c. terza rata da versare entro il 30 novembre 2016 
 
8) di provvedere alla trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini indicati dall’art. 13bis del D.L. n. 201 
del 06.12.2011, convertito nella Legge n. 214 del 22.12.2011, con le modalità stabilite nello 
specifico decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 
dell'interno. 
 
 



 

 

 
 

 
Servizio: ENTRATE     

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO DEL 18-03-2016  N.   14  
 

 
 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il sottoscritto 
Dirigente del Settore 1, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i prescritti controlli 
preventivi sulla proposta di deliberazione in oggetto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 Il Dirigente del Settore 1 
 F.to Dott.ssa PATRIZIA CRIPPA 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il sottoscritto 
Dirigente del Settore 1, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i prescritti controlli 
preventivi sulla proposta di deliberazione in oggetto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 Il Dirigente del Settore 1 
 F.to Dott.ssa PATRIZIA CRIPPA 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 

2016 



 

 

___________________________________________________________________ 
Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL Sindaco 
F.to  Valerio Achille Baraldi 

 

IL Segretario Generale 
F.to Dott. Giuseppe Sciarrone 

 
_________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
(Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267) 

 
 

Il Messo Comunale certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 
267, viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 
04-05-2016 al 19-05-2016. 
 
Addì 04-05-2016 
 
 
 
N° Registro Affissioni    616      

Messo Comunale 
F.to Susanna  Pirola 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 3°, del T.U. approvato con 
D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.. 
 
Ponte san Pietro, lì ________________ IL SEGRETARIO GENERALE 

Giuseppe Dott. Sciarrone 
 

 
 

 
 
 
 

 


